53

1074, març, 13
Donació. Diego Gundisálbez i la seva muller Ximena donen a Diego 

Juan el terreny que tenen a la vila anomenada Torre de Albaro 
Fannez637 i cedeixen una part d’altres heretats situades prop del 
monestir de San Millán [de la Cogolla?], entre Rabe i Torre, amb 
terres, vinyes, prats, pastures, paüls (paludibus), muntanyes, 
fonts i el solar que hi ha al costat del que ells tenen, amb un palau 
i uns farraginals, i uns horts que havien comprat als homes de la 
vila. Mentre siguin vius, Diego Juan ho ha de posseir pels dona-
dors. Morts ells i mort l’esmentat Diego Juan, aquests béns han de 
passar a dependre del monestir de San Martín de Felines. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 92, f. 49r-49v 

(p. 99-100). Amb l’epígraf: “Item de eodem. XCII”.638 

637. Potser el Villar de Torre (a la Rioja). 
638. Segons C: De monasterio de Turre de Albar Fanniz.

772 Jordi Bolòs

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 150v (p. 310). Transcripció parcial. Ex B.

 a yela, 1932, p. 108-109.
 b igleSiaS, 1993, p. 318.
 c Boix, 2005, doc. 860, p. 554-555. Datat per error el 1112 (data de l’era).
 d grau, 2010, doc. 34, p. 321-322. Data: 1074, marzo, 13.

Sorprèn l’existència d’aquest document, inclòs al cartoral de Roda, que possible-
ment s’ha de relacionar amb unes terres i uns drets situats a la Rioja, potser a 
prop del monestir de San Millán de la Cogolla. És datat d’acord amb els anys 
del regnat d’Alfons VI de Lleó. De fet, s’ha de relacionar amb el doc. 222, do-
nació esdevinguda l’any 1112 a la seu de Roda i Barbastre.

Sub639 Christi nomine. Magnus est titulus donationis in quo 
nemo potest hactum largietatis640 irrumpere, ob inde ego Didago 
Gundissalbez et uoxor641 mea domna Scemena642 prona mente et 
spontanea nostra voluntate, pro que nobis offeres servitium magnum 
sicut nobis placet tu Didago Iohannes, facimus tibi cartula de nostro 
solare qui est in villa que vocitant Torre de Albaro Fannez et in illo 
monasterio Sancti Emiliani, qui est fundatus inter Rabe643 et Torre, 
illam terciam rationem quantum accidit nobis inter nostros eredes: 
hereditates, terras, vineas, pratis, pascuis, paludibus, in montibus, 
in fontibus. Et illo solare qui est ad latus de nostro solare, palatio 
cum suos ferrenales et ortales, quos accepimus de nostro precio de 
homines de illa villa. Sic donamus nos Didaco Gundisalbez et uxor 
mea domna Scemena, ad tibi Didaco Iohannes isto sol[are] et istas 
hereditates, quos superius nominavimus totum ad integrum, ut pos-
sideas tu in diebus vite tue, et servias nobis cum [illo], et post obitum 
nostrum qui tibi benefecerit, de solis ortum usque ad occasum liber 
vadas in diebus vite tue, et post obitum tuum serviat ad Sancti Mar-
tini de Felines pro quantum que ego Didaco Gundissalbez et domna 
Scemina // posuerimus in ipso loco serviat pro nobis et pro animas 
nostras ad ipsius domum domini Sancti Martini episcopi usque in 
perpetuum abiturum. Ut de hodie die vel tempore, ego Didaco Gun-
dissalbez et domina Scimina, aut filiis nostris aut neptis aut sangui-
neis nostris vel extraneis, cartulam istam disrumpere voluerit et te 
inquietare conaverit, non habeat partem in regno eterno, sed habeat 
partem cum Datan et Abiron viros sceleratissimos qui terra vivos ab-
sorbuit, et cum Iuda traditore qui tradidit Deum salvatorem.